予以注册确定后，由公司董事会根据股东大会的授权，结合市场情况及根据发行

14

对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问（主承销商）协商确定。

在募集配套资金定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、

资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次发行价格将按照中国证监会及深交

所的相关规则作相应调整，股份发行数量也随之进行调整。

（六）锁定期安排

本次募集配套资金发行的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让。

本次募集配套资金完成后，认购方因公司发生派息、送股、资本公积转增股

本等原因而导致增持的股份，亦应遵守上述股份锁定约定。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，则认购方将根据

相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

（七）募集配套资金用途

本次发行股份募集配套资金不超过 35,000 万元，拟用于支付本次交易的现

金对价，补充上市公司流动资金和支付中介机构费用等。其中用于补充流动资金

的比例不超过募集配套资金总额的 50%。具体情况如下：

单位：元

序号 项目 拟使用募集资金 占比

1 支付本次交易的现金对价 242,938,750.00  69.41%

2 补充上市公司流动资金 97,061,250.00  27.73%

3 支付中介机构费用和其他相关费用 10,000,000.00  2.86%

合计 350,000,000.00  100.00%

本次发行股份募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的成功实施为

前提条件，但发行股份募集配套资金募集不足或失败并不影响本次发行股份及支

付现金购买资产的实施。

在配套募集资金到位前，上市公司可根据市场情况及自身实际情况以自筹的

资金择机先行用于上述募集配套资金用途，待募集资金到位后予以置换。如上市

公司未能成功实施募集配套资金或实际募集资金金额小于募集资金用途的资金

需求量，公司将通过自筹资金解决资金缺口。公司将根据实际募集资金金额，并

15

根据项目的实际需求，对上述项目的资金投入顺序、金额及具体方式等事项进行

适当调整。

（八）滚存未分配利润安排

本次募集配套资金完成后，上市公司发行前的滚存未分配利润，由发行后新

老股东按各自持股比例共同享有。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

截至 2023 年 9 月 5 日，上市公司总股本为 345,362,450 股。按照本次交易方

案，公司本次发行股份 15,653,267 股，本次交易前后公司的股本结构变化如下表

所示：

单位：股

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

1 肖争强 66,399,195 20.14% 66,399,195 19.23%

2 肖高强 63,795,305 19.35% 63,795,305 18.47%

3
深创投制造业转型升级新材

料基金（有限合伙）
- - 14,017,855 4.06%

4
青岛驰锐投资管理中心（有限

合伙）
- - 700,900 0.20%

5 范卫红 - - 584,078 0.17%

6
青岛乾道荣辉投资管理中心

（有限合伙）
- - 350,434 0.10%

7 其他股东 199,514,683 60.51% 199,514,683 57.77%

合计 329,709,183 100.00% 345,362,450 100.00%

注：上述计算未考虑配套募集资金发行股份数量。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事大型回转支承、工业锻件和锁紧盘的研发、生产和销售，

公司的主要产品包括风电主轴轴承、偏航轴承、变桨轴承，盾构机轴承及关键零

部件，海工装备起重机回转支承、锻件和锁紧盘等，产品主要应用于风力发电机

16

组、盾构机、海工装备和工程机械等领域。圣久锻件是一家主要从事工业金属锻

件的研发、生产和销售，具有自主研发和创新能力的高新技术企业，主要产品为

工业金属锻件，是高端装备制造业的关键基础部件。本次交易完成后，圣久锻件

将成为上市公司全资子公司，将进一步增强公司盈利能力和可持续发展。

本次交易前后公司主营业务领域不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告以及大华会计师出具的上市公司备考审阅报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2023 年 3 月 31 日/2023 年 1-3月 2022 年 12 月 31 日/2022年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 956,221.78 954,666.84 -0.16% 917,986.88 916,427.16 -0.17%

总负债 556,021.97 477,135.68 -14.19% 522,495.68 443,585.71 -15.10%